DISSE^{II}TATIO INAUGURALIS MEDICA
DE
OLEORUM UNGUINOSORUM
U S U
IN
MORBORUM MEDELA
QUAM
GRATIOSÆ FACULTATIS MEDICÆ
CONSENSU
PRO LICENTIA
SUMMOS IN ARTE MEDICA HONORES
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA
LEGITIME OBTINENDI.
DIE VI. JUNII ANNI MDCCCLXXXI.
SOLEMNITER DEFENDET
AUCTOR
JOANNES FRIDERICUS PICHLER
LUDOVICOPOLUS.

H. L. Q. C.

ARGENTORATI
excudebat JOH. HENRICUS HEITZ, Universitatis Typographus.

DISSESSATIO IN VNGUINOSORUM
OLIGORUM UNGUINOSORUM
U & U
IN
MORBORUM MEDELIA
DEO
GRATIOSA PRACTICIS MEDICIS
ATQUE
AMICIS
SACRUM.
JONNES HEDERICUS PICHLER
LUDOVICUS
HEDERICUS
ARGENTARIUS

exemplar von JOH. HENRICUS HEDERIS - Universitätsbibliothek Tübingen

INTROITUS.

 agnam semper de Oleosis observavi in-
ter medicos sententiarum discrepantiam:
laudantur ab his, vituperantur ab illis;
sed, quoniam sententiarum diversitatis
pessima quaque, ad nostra usque tem-
pora saluberrimæ arti affricarint, hinc de Oleis & unctuo-
sis, Dissertationem inaugurem conscribere, diu jam
mecum constitui. Denegant vero Dissertationis limites
de his pro dignitate agere, hinc, ut B. L. proposita be-
nigna fronte excipiat, oro rogoque.

§. I.

Olea unguinosa sunt substantiæ naturales, plus vel
minus fluidæ, inflammabiles, aquæ consortium per se
penitus respuentes, alcohole neutiquam solubiles,
propriamque Visciditatem habentes. Hæc ex Semini-

A

bus a) plantarum, ubi præcipua eorum est sedes b), expressionis c) ope elicuntur; hinc & oleorum expref-
forum nomine veniunt. Et quidquid de his, etiam ad
omne piguedinis genus in animalium cellulis hærens ap-
plicari velim: sunt enim ejusdem naturæ & indolis, uti
infra patebit.

Olea unctuosa ab oleis æthereis, quæ ut plurimum
destillando obtinentur, facile distinguuntur, quod hæc
volatilia sint, odore fragrantissimo, sapore acri, urente,
& aromatico gaudent, atque in Spiritu Vini dissolubilia.
Olea unctuosa ab oleis empyreumaticis differunt in eo,
quod illa fere inodora, insipidaque sint; hæc vero pro-
prio quodam odore, saporeque nauseoso nares, linguam-
que feriant, & destillando d) obtineantur; illa denique
pellucida, hæc vero profunde tincta sint.

§. II.

Quæ inter olea unguinosa, destillata, & empyre-
matica intercedant differentiæ, §. præcedenti vidimus.
Quod vero Oleosa, Olea ex Seminibus, & Nucleis ex-
pressa, Pinguedines, Sebum, Adeps, Axungia, Medulla,
Butyrum, Sperma ceti, &c. ratione solummodo propor-
tionis pârfum constitutivarum inter se differant, nunc di-
cendum venit. Varia solummodo acidi ad alias olei pâr-
tes constitutivas proportio varias ejusdem fistit Species;
id quod ex Syncrisi optime apparet. Sebum ex concurso
acidi cum oleo in corpore animali generari; & arte quo-
que olea ope acidi condensari, & ita sebo simillima reddi

-
- a) Varia semina, dum prelo subjiciuntur, dimittunt cum oleo un-
guinoso simul oleum æthereum, quod Spiritus Vini ope auferen-
dum est, ni alios, quam unguinorum effectus inde expectemus.
 - b) Formicæ enim, nec non Vitelli Ovorum, Oleum expressum quo-
que largiuntur.
 - c) Subinde & in Aqua coquendo.
 - d) Et quidem destillatione secca.

◎ 3 ◎

posse, monet VOGEL a). Et quod inter pinguedines, in cellulis animalium harentes, & olea expressa, nulla intercedat differentia, docet Exc. SPIELMANN b). Olea, pinquia, butyrum, per destillationem phlegma acidum largiri, monet cl. MACQUER c). Id quoque in axungia detexit NEUMANN d); praeunte CHARASIO e), qui tam in hominum quam brutorum pinguedine illud deprehendit. Ex sebo cl. FR. CARTHÄUSER f) acidum se obtinuisse asserit. Et quod omnibus oleis expressis acidum, & quidem sat validum insit, quod omnia præter aurum metalla corrodere valet, ETTMÜLLER g) confirmat; id quod jam TACHENIUS in *Hippocrate chemico* h) de oleo communi probavit. Hac quoque ex ratione, ne olea in vasis cupreis retineantur monet erud. RICHTER i). Olea hæc omnia sive ex animali, sive vegetabili regno proveniunt, cum salibus alcalinis Saponem k) efformant; Sulphur, Plumbum & ejus calces dissolvunt, atque reiterata destillatione ad naturam æthereorum accedunt l). Etiam re-

a) *Inst. chem.* Francof. 1762. p. 14. MACQUER *Dictionn. de Chymie*, ed. 1778. Tom. II. p. 436. J. FR. CARTHÄUSER *de Principiis specif.* p. 41. 42.

b) *Inst. chem.* ed. 1766. §. LVIII.

c) l. c. Tom. II. p. 433. 441. cui assentit Celeberr. SPIELMANN l. c. p. 222.

d) *Medicinische Chemie*, IIIter Theil, p. 568. ed. Kessel.

e) *Hist. Acad. R. Sc. Paris*. 1695, p. 262.

f) l. c. p. 41. 42. conf. quoque Cl. CRELLIT *chemisches Journal*. Lemgo 1779, IIIter Theil, §. 152.

g) *Oper. omn.* ed. 1708. Tom. I. p. 496.

h) *Hipp. chimic.* p. 175.

i) *Præcept. diætæt.* Heidelb. & Lips. 1780. Cap. II. Membr. I. Thes. XVII.

k) Sperma ceti hic exceptionem facit; est enim hæc substantia respectu oleorum unguinosorum, quod camphora respectu oleorum æthereorum.

l) MACQUER l. c. Tom. II. p. 433. & 441.

spectu virium medicatarum olea hæc a se invicem non differre, Practicorum expertissimorum, magnorumque Vi-
rorum unanimis consensus comprobare videtur; quoties-
cunque enim de Oleosis præcipiunt, indiscriminatim de
iis agere confueverunt *m).*

Hujus quoque loci est de Oleis coctis verba facere. Prostant in officinis pharmaceuticis sub hoc nomine oleum olivarum, in quo Herbæ, sive Flores fuere coctæ. Cum vero olea per calorem, uti in sequentibus demonstrabo blandam naturam amittant, & acria quodammodo fiant; hinc præ aliis oleis unguinosis præter empyreuma illud, quod sibi contraxerunt, nil proprii habere videntur. Nil enim ex Herbis, paucum mucilaginosum si exceperis, sibi unire valent, id vero per moram inde iterum secedit, & foecum sub forma fundum vasis petit. Negligi quoque possent olea cum herbis aromaticis infusa *n)*; nihil enim aromatici inde recipiunt, &, si oleo unguinoso, sive odo-
rem, sive virtutem plantæ cujusdam aromaticæ conciliare medico animus sit, id aliquot olei odorati guttas unciaæ uni olei unguinosi addendo facillime fieri poterit.